
یخچالی آثار 
 ده بالای شیرکوه یزد 

دکتر ابوالقاسم اميراحمدی 
استاديار گروه جغرافیای دانشگاه تربیت معلم سبزوار 

مقدمه 
امروزه تحقیقات ژئومورفولوژی اساس كار برنامه ريزی های عمرانی 
ــناخت و  ــاب می آيد. اصولاً در تحقیقات ژئومورفولوژيکی ش به حس
ــب ترين  تعیین توان های بالقوۀ محیط برای انتخاب بهترين و مناس
ــان از مهم ترين و  ــت انس ــوع بهره برداری از محیط طبیعی به دس ن
اساسی ترين اهداف است. استان كويری يزد با وسعت قابل ملاحظه 
ــی و اكولوژيکی دارای  ــای جغرافیايی، اقلیم ــلاف محدوديت ه برخ
ــیل های نهفتة ژئومورفولوژيکی است.  مناطقی با قابلیت ها و پتانس
ــیركوه واقع شده و  ــمالی ارتفاعات ش حوضة ده بالا در دامنه های ش
حداكثر ارتفاع آن به 4044 متر می رسد. اين ارتفاع از سطح دريای 
اين تودۀ كوهستانی و تأثیر فرسايش يخچالی و مجاور يخچالی دوران 
چهارم )كواترنر( موجب شکل گیری اشکال ژئومورفولوژيکی خاصی 
از قبیل مورن های يخچالی، سیرك های يخچالی، تورهای يخچالی، 

دره های يخچالی و ... ديگر عوارض شده است. 
ــب ضرورت،  ــر قرن نوزدهم با توجه به اهمیت و بر حس از اواخ
مطالعة ژئومورفولوژی حوضه های آبريز شروع شد. سرانجام در اواخر 
ــتان( و استرالر )ايالات متحد آمريکا( به  قرن بیستم چورلی )انگلس
ــتمی همت گماشتند  مطالعة ژئومورفولوژيکی در قالب نظرية سیس
ــراً ژئومورفولوژيکی در قالب  ــی، 1378: 17(. اخی ــد و مقیم )معتم
ــوك )1977(  ــك را ك ــرزمین های خش كاربردی در برخی نقاط س
ــرار داده اند. در  ــورد مطالعه و تجديدنظر ق ــپ )1978( م و دور كم
ــتان و آمريکا در زمینة كاربرد  میان كشورهای مختلف دنیا، انگلس
ژئومورفولوژی پیشرفت های زيادی به دست آورده اند و نتايج پژوهش 

آن ها در اختیار مسئولان عمرانی قرار می گیرد. 
ــده در زمینة  ــلاوه بر كتب تألیف ش ــا ايران نیز، ع ــور م در كش
ــان مطالعات جامعی در  ــیاری از محقق ژئومورفولوژی كاربردی بس
ــت )1385( در فصل دوم  ــام داده اند، از جمله رامش ــن زمینه انج اي

چکيده 
ــیركوه در  ــمالی ارتفاعات ش ــة آبريز ده بالا در دامنة ش حوض
جنوب غربی شهرستان تفت در استان يزد واقع شده است. از نظر 
53 تا '10 /˚54  ــول جغرافیايی '31 /̊  ــیاره ای در ط موقعیت س
ــرقی و عرض جغرافیايی '33 / ˚31 تا '39 / ˚31 شمالی قرار  ش

گرفته است. 
ــوژی در تعیین عوارض  ــة ژئومورفول با توجه به اهمیت نقش
ژئومورفولوژی توانمند، ابتدا نقشة توپوگرافی با مقیاس 1:50000 
ــد.  ــی با مقیاس 100000: 1 تهیه ش ــة زمین شناس تفت و نقش
ــیم نقاط ارتفاعی، اشکال ژئومورفولوژی موجود در  سپس با ترس
ــايی شد و نقشة مقدماتی ژئوموفولوژی فراهم آمد.  حوضه، شناس
ــی، تصاوير ماهواره ای و  ــتفاده از عکس های هواي در پی آن با اس
ــه مورد  ــکال ژئومورفولوژی موجود در نقش مطالعات میدانی، اش
ــرانجام به نقشة اصلی منتقل شد.  ارزيابی مجدد قرار گرفت و س
ــی های به عمل آمده از مهم ترين اشکال ژئوموفولوژی  طبق بررس
قابل تشخیص در حوضه، سیرك های يخچالی، تورهای يخچالی 
ــکل، پادگانه های رودخانه ای و....  مورن ها، تافونی، دره های U ش

هستند. 
ــان دادند كه در زمینة قابلیت های ژئومورفولوژيکی  نتايج نش
ــیرك ها و مورن ها، تافونی  می توان به نقش آثار يخچالی مانند س
ــگری در  ــای يخچالی به عنوان پديده های جاذب گردش و دره ه
ــتان ها و جاذبه های آن ها  ــن كوهس ــم و همچنی ــت توريس صنع
ــتانی نظیر  ــتعد انواع ورزش های كوهس ــه دلیل مکان های مس ب
كوه نوردی، دامنه نوردی، صخره نوردی و پیست اسکی اشاره كرد. 

کيلدواژه ها: ژئومورفولوژی، حوضة آبريز ده بالا، قابلیت های 
ژئومورفولوژيکی، شیركوه يزد، صنعت توريسم

و نقش آن در توسعة اکوتوریسم
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كتاب کاربرد ژئومورفولوژی در برنامه ريزی به تحلیل مطالعات 
ــاس روش حوضه ای و كاربرد آن در برنامه ريزی  ژئومورفولوژی براس
منطقه ای پرداخته و خاطرنشان كرده است كه روش حوضه ای بیشتر 
ــازندۀ حوضة  ــی دريافت رابطة موجود بین اجزای واحدهای س در پ
آبريز است، اما مطالعات در قالب يك سیستم حوضه ای رودخانه ای 
ــازی و نیز در  ــا در قالب تحقیقات آبخیزداری، پروژه های سدس تنه
قالب پايان نامه های تحصیلات تکمیلی در اغلب گروه های جغرافیايی 

دانشگاه های كشورمان ديده می شود. 
زنگنه اسدی )1380( به بررسی تحلیل سیمای ژئومورفولوژيکی 
- هیدرولوژيکی پديده های حاصل از فرسايش كارستی و اهمیت آن 
ــت كه سیمای  در مديريت محیط پرداخته و نتیجه گیری كرده اس
ــايش  ــای حاصل از فرس ــی پديده ه ــی - هیدرولوژيک مورفولوژيک
ــتی در حوضة آبی اخلمد، ضمن اينکه يك سری محدوديت ها  كارس
ــتايیان و فعالیت های اقتصادی  ــرای روس ــای فیزيکی را ب و تنگناه
ــن، دارای قابلیت ها،  ــم آورده اند، با وجود اي ــی آن ها فراه و اجتماع
ــعه و پتانسیل های بسیاری نظیر تأمین  توانمندی های طبیعی توس
ــته، تدارك مصالح ساختمانی، تفريحات  ذخاير آبی، هیدروالکتريس
سالم و جغرافیای گذران اوقات فراغت از قبیل ورزش های زمستانی 
)پیست اسکی( ورزش های كوهستانی )كوهنوردی، صخره نوردی و 
ــگری  ــتی و صنعت گردش دامنه نوردی( و بالاخره جاذبه های توريس
هستند كه مديران، برنامه ريزان و سیاستگذاران محیطی بايد به آن 
توجه خاص داشته باشند و با مدنظر قرار دادن تعادل زيست محیطی 

برای نیل به توسعة پايدار تلاش كنند. 
ــم  ــی توان ها و تنگناهای اكوتوريس ــری )1384( به بررس ناص
ــت كه  ــیده اس ــفراين پرداخته و به اين نتیجه رس ــتان اس شهرس
پديده های ژئومورفیك در جذب اكوتوريست نقش بیشتری دارند و 
بیشتر جاذبه هايی كه مورد بازديد گردشگران قرار می گیرند، طبیعی 
هستند و در پیدايش آن ها عوامل ژئومورفولوژيکی يا دينامیك بیرونی 

بیشتر نقش داشته اند. 
پیروز مهر )1383( به بررسی ژئومورفولوژی حوضة آبريز گیلان  
غرب پرداخته و نتیجه گرفته است كه اين حوضه از نظر ژئومورفولوژی 
از سه واحد كوهستان، تپه ماهور و دشت تشکیل شده است كه دارای 
ــعة دامداری، كشاورزی، صنايع  توان های محیطی فراوان در امر توس

سبك و صنعت توريسم است. 
در مورد آثار يخچالی شیركوه می توان به مطالعات زير اشاره كرد: 
المدرسی )1384( به بررسی آثار يخچالی سخويد يزد پرداخته و 
به اين نتیجه رسیده است كه میراث های اقلیمی در منطقة سخويد 
مبین عملکرد سیستم های يخچالی و سیستم های متعدد فرسايش 
آبی و يخی هستند. سخويد دارای سیرك های متعددی است كه همه 
ــرايط و وضعیت حاكم بر دوران سردند. دره های يخچالی  نشانگر ش
عريض مربوط به دوران چهارم در پايین دست حوضه وجود دارند كه 

محصول شرايط خاص حاكم بر منطقه در دوران سرد يخچالی هستند. 
رامشت )1382( در مقاله ای با عنوان »درياچه های دوران چهارم 
ــتر تبلور و گسترش مدنیت در ايران«، به بررس مرز برف دائمی  بس
زبانه های يخچال های كوهستانی در ايران مركزی )يزد( پرداخته و آن 
را تا ارتفاع 1600 متر پايین آورده است. اين جابه جايی در طول مسیر 
يخچال ها دارای آثار متعددی است كه خود بیانگر حدوث دوره های 

برودتی متعددی در دوران چهارم بوده است. 
ــاهدات  ــی برخی مش هاگه درن )1357( در مطالعه ای به بررس
ــیركوه پرداخته و نتیجه گرفته است كه  ژئومورفولوژی در منطقة ش
ــود بتوان يك يخچال قديمی را  ــبب می ش وضعیت كلی منطقه س
ــیده شده است،  ــیلة توده های عظیمی از مواد پوش كه امروزه به وس

تشخیص داد. 
رامشت )1373( در مقاله ای با عنوان تغییرات رطوبتی ايران در 
ــد كه مسیر  ــیركوه می نويس كواترنر و مطالعة موردی گاوخونی و ش
ــیرك يا برفخانة شیركوه ختم می شود،  مهريز – طرزجان كه به س
در ارتفاع 1800 متری اولین بار در ترمینال نهشته های زبانة يخچالی 
ــود. دومین حد پايین آمدن زبانة يخچالی در ارتفاع  مشاهده می ش
ــده است. بالاخره سومین ترمینال يخچالی  2000 متری متوقف ش
را می توان در ارتفاع 2350 متری رديابی كرد. وجود سه سد مورنی 
در امتداد اين مسیر، بیان كنندۀ حداقل سه فاز پیشروی بوده است. 

معرفی منطقة مورد مطالعه 
حوضة ده بالا از نظر موقعیت سیاره ای در طول جغرافیايی 3′/˚54 
تا ′10/˚54 شرقی و عرض جغرافیايی ′33 /˚31 تا ′39 /˚31 شمالی 
قرار گرفته است. اين منطقه از نظر موقعیت سیاسی از توابع دهستان 
مركزی شیركوه در جنوب غربی شهرستان تفت در استان يزد است. 
حوضة ده بالا از شمال به بافی آباد، از غرب به ارتفاعات منتهی به قلة 
شیركوه، از شرق به حوضة طرزجان و از جنوب به حوضة نیر محدود 
می شود. از نظر زمین شناسی دارای سازندهای گرانیت شیركوه، آهك 
ــه، سنگستان و نهشته های كواترنر است. میزان بارش سالانة  كرتاس
ــالانة آن 12 درجة  ــة ده بالا 349 میلی متر، دمای میانگین س حوض
ــت  ــك اس ــانتی گراد و از نظر اقلیمی دارای آب و هوای نیمه خش س

)سازمان هواشناسی استان يزد(. 

مباحث 
ــمندان به عنوان يك  ــا و ويژگی های آن ها برای دانش يخچال ه
ــیاره ای محیط به حساب می آيند به  ــاخص در نحوۀ تغییرات س ش
ــتمر و دقیق رفتار سیستم های يخچالی به  طوری كه با مطالعة مس
ــت می يابند. يخچال های امروزی كه به  نحوۀ تغییرات محیطی دس
واسطة شرايط خاص جغرافیايی از ديرزمان تاكنون وجود داشته اند، 
همچنین دفاتر ثبت رخداد و نوسانات حرارتی و رطوبتی در مقیاس 
قاره ای هستند و از آن ها به عنوان منابع ارزشمند طبیعی كه قادر به 
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رمزگشايی تحولات گذشته اند ياد می شود. 
ــی در مطالعات  ــة عطف ــی در منطقة نقط ــار يخچال ــود آث وج
ــت. حوضة ده بالا در گذشته محل  يخچال شناسی ايران مركزی اس
ــی های اولیه نشان می دهند كه  ــت. بررس ــتقرار يخچال بوده اس اس
ــودن را تأيید می كند.  ــدد در منطقه، يخچالی ب ــواهد متع وجود ش
شرايط منطقه به لحاظ شکل و آثار به جای مانده به عنوان میراث های 
ــل تحولات اقلیمی دوران  ژئومورفولوژيکی اقلیمی در منطقه حاص
ــت كه با قرار گرفتن در كنار  چهارم، بیانگر وجود دلايل قاطعی اس
ــاختار مديريتی ويژه ای را برای  ــاير دلايل اقلیمی مطرح شده، س س

منطقه پیشنهاد می كند. 

عوارض ژئومورفولوژی يخچالی منطقه 
الف( تورهای يخچالی 

قطعه سنگ های بزرگی كه بر اثر هوازدگی و فرايندهای فرسايشی 
ــته می شوند. پديده ای  دامنه ای در مجاورت هم روی دامنه ها انباش
موسوم به تور1 را می سازند )المدرسی، 1384(. اين نوع پديده نشانگر 
ــمار می رود.  ــته به ش فرايندهای جنب يخچالی در زمان های گذش
منطقة ده بالا مملو از تور و درز و شکاف های ايجادشده در اثر عملکرد 
ــت. البته تورها در منطقة ده بالا از  ــايش دوران چهارم بوده اس فرس

ارتفاع 2800 تا 3800 متری به چشم می خورند. 

ب( مورن ها 
رسوبات يخچالی انواع مختلفی دارند. البته آنچه حساسیت كار را 
بیشتر می كند وضعیت پراكندگی مورن ها در حوضه است. مورن های 
ــل 40 × 30 تا ابعاد بزرگ 200 × 150  ــة ده بالا به ابعاد حداق منطق
ــکیل شده اند. حركت يخچال از درۀ شرقی – غربی حوضة آبريز  تش
باعث تلاقی مورن ها شده و عملاً بخش زيادی از فضاهای كشاورزی و 
مسکونی روستاهای منطقه روی مورن میانی بنا شده است. مورن های 
موجود در حوضة ده بالا با مساحتی حدود km 6/98 معادل 10/10 
درصد از مساحت حوضه را به خود اختصاص داده اند. از سوی ديگر با 
توجه به اينکه منابع آب زيرزمینی قابل برداشت در حوضه به صورت 
ــتند، می تواند بیانگر نقش مؤثر مورن ها در ايجاد مخازن  قنوات هس

زيرزمینی آب باشد. 

پ( سيرک های يخچالی 
اولین و ساده ترين شکلی كه به وسیلة يخچال های كوهستانی به 

وجود می آيد، سیرك يخچالی است )محمودی، 1378: 48(. 
ــیرك ها حفره های كاسه مانندی هستند كه در رأس دره های  س

يخچالی يافت می شوند. 
آثار سیرك های يخچالی روی نقشه های توپوگرافی فرم خاصی 
ــدن چنین اشکالی در ارتفاعات بیش از  دارند كه در صورت واقع ش
ــبت دادن آن ها به فعالیت های يخچالی به  2500 متر، احتمال نس

ــت. با توجه به نقشة توپوگرافی 50000: 1 تفت  يقین نزديك تر اس
و تصاوير ماهواره ای IRSPAN، موقعیت و تعداد سیرك های موجود 
در منطقه مورد مطالعه و شناسايی قرار گرفت. بر اين اساس، تعداد 
سیرك های شمارش شده روی اين ارتفاعات معادل 27 سیرك است 

كه بین ارتفاع 2700 تا 4000 متری توزيع شده اند. 

ت( دره های يخچالی 
ــگری در حوضة آبريز ده بالا كه  ــر جاذبه های مهم گردش از ديگ
نظر هر بیننده ای را به خود جلب می كند، دره های يخچالی هستند. 
دره های معروف ده بالا عبارتند از: 1. درۀ يخچال 2. درۀ سوسن 3. درۀ 
حاجیا يا درۀ عرب ها، آب روستای ده بالا در داخل اين دره ها جريان 
دارد كه در  فصل بهار به مسیل اصلی هدايت می شود و در تابستان 

مورد استفادۀ كشاورزی قرار می گیرد. 

تنوع شرايط فیزيکی، زيستی، اقتصادی و اجتماعی در كوهستان 
آن را به ذخیره گاه و محلی برای مشاهده و بررسی علمی تبديل كرده 
است. كشورهای پیشرفته تمام مراكز علمی و مشاهداتی و تفريحی 
ــتانی از جمله نقاطی  ــاخته اند. نقاط كوهس ــود را در ارتفاعات س خ
هستند كه گردشگران زيادی را به خود جلب می كنند. فعالیت های 
ــوردی، كوه پیمايی، صخره نوردی در دهه های اخیر مورد توجه  كوه ن
ــوص كوه پیمايی كه نیاز به  ــت، به خص ــار مردم قرار گرفته اس اقش

تخصص و آموزش خاصی ندارد. 
ــاهده و استفاده از آثار يخچالی اين منطقه با توجه به  برای مش

استانداردهای لازم، مناطق زير پیشنهاد می شود: 
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شکل1: نقشة آثار يخچالی موجود در ده بالا 

مورن 
تور يخچالی 

سیرك يخچالی 
معابر يخچالی 

مرز

راهنمای نقشه



الف( مسيرهای مناسب کوهنوردی 
1. ارتفاعات شیركوه؛ 

2. كوه قبله يا آسمان نما به ارتفاع 2800 متر؛ 
3. قلة برفخانة طرزجان به ارتفاع 3850 متر؛ 

4. قلة لابید به ارتفاع 3800 متر )سمت جنوب قلة شیركوه(. 

ب( مسيرهای مناسب دامنه نوردی 
1. درۀ بامیر قبل از زيارتگاه پیرغريب در شمال حوضه؛ 

2. درۀ لای گردو به سمت خط الرأس های دامنة شیركوه )شیب 
بین 55 تا 65 درجه(؛ 

ــنايی )دامنه های  3. درۀ حاجیا با درۀ عرب ها بعد از منطقه آش
شمالی شیركوه با شیب 60 درجه(؛ 

4. درۀ آبريز يا درۀ نجیب در شیخ علیشاه )شیب بین 50 تا 60 درجه(. 

پ( دامنه های مناسب پيست اسکی 
به طور كلی در منطقة ده بالا به علت داشتن شیب زياد، مناطق 
مستعد برای پیست اسکی وجود ندارد. ولی به طور محدود در دامنة 
دره نیز در منطقة تقی آباد مکان مناسبی به علت حجم بالای برف كه 

موجب كاهش شیب می شود وجود دارد. 

ت( صخره نوردی 
1. از مزرعة عموحسین سه درۀ منتهی به قلة شیركوه به ارتفاع 
3500 متر وجود دارد كه دامنه های بعد از آن به صورت ديواره است 

ــن و درۀ سوم آن  كه درۀ اول آن درۀ لاپیازی، درۀ دوم آن درۀ سوس
درۀ يخچال است كه شیب آن 80 تا 90 درجه به سمت قله است. 

ــاع 350 متر كه با طناب و  ــوارۀ برفخانة طرزجان به ارتف 2. دي
وسايل فنی كوه نوردی می توان در آن صخره نوردی كرد و شیب آن 

90 تا 95 درجه است. 

ت( مسيرهای مناسب پياده روی 
1. درۀ آشنايی از پیرغريب تا آخر باغستان؛ 

2. از اول درۀ بامیر تا آخر درۀ بامیر؛ 
3. از درز سیاه چودر حسینة توده تا مزرعة حاجیا؛ 

4. از شیخ علیشاه تا مزرعة عموحسین و لردبیسمون؛ 
5. كوه قبله از استخر دوچنار تا زير دامنة يخچال؛ 

6. از تقی آباد ده بالا تا گردنة نیر. 
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شکل 2: نقشة مسیرهای پیشنهادی برای كوه نوردی، دامنه نوردی، 
صخره نوردی و پیاده روی

نقشة مسیرهای پیشنهادی موجود در منطقة مورد مطالعه
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